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ANNOTATION

Title: Control and Visualization of the Pneumatic Drives Application

Aim: Converting the circuits to GRAFCET language, simulating it, and visualizing

them

Methods: To simulate the circuits Festo FluidSIM® software used. To convert

the sequences into GRAFCET language the built-in module in Festo FluidSIM®

was used. Reliance SCADA software is used for visualization for the sequences.

Results: Same results were achieved with GRAFCET language and electro

pneumatics simulations

Keywords: Pneumatics, PLC ,Vacuum Technology, FluidSIM®, RELIANCE SCADA,

GRAFCET, electropneumatics, Visualization.
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LIST OF ABBREVIATIONS

A: MOTOR_A

B: MOTOR_B

A+, B+, C+ ……… Pneumatic motor A, B, C forward movement

A-, B-, C- ………… Pneumatic motor A, B, C backward movement

TAU x ……………………Time delay of x seconds

PLC: Programmable Logic Controller

SCADA: Supervisory Control And Data Acquisition

SFC : Sequential Function Chart
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1.INTRODUCTION

In this project 8 circuits with different sequences were given. For the

control and simulation of the circuits, GRAFCET language in fluidsim were used.

With this tool fine control and easy modifications were possible. In the second

part SCADA program Reliance 4 was used for visualizing one of the sequences.

More detailed descriptions of the tasks will be given with the schematics.

1.1 Thesis Guidelines

Title:

Didactic tasks in the GRAFCET language for the virtual PLC (Programmable

Logic Controller) in the FluidSIM® software.

Description of the tasks:

1. Study thoroughly the syntax and the sémantics of the GRAFCET

language.

2. Study all the tasks for the advanced electropneumatics in the FluidSIM®.

3. Study all the tasks for the vacuum technology in the FluidSIM®.

4. Prepare the set of the didactic tasks (at least 8 tasks) programmed in the

GRAFCET language for the virtual PLC in the FluidSIM® with the respect

to the particular modes of the virtual machine.

5. Prepare also visualization project for at least one of the tasks chosen.

Literature and sources recommended:

Martinásková, MOODLE: course B191-E371524 - Instrumentation for

Automatic Control, Ladder Diagram in the FluidSIM®

Martinásková, MOODLE, course B191-E371524 - Instrumentation for

Automatic Control, FluidSIM_AJ_v2
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Martinásková, MOODLE, course B191-E371524 - Instrumentation for

Automatic Control, Application Examples in Electropneumatics

Martinásková, MOODLE, course B182-E371135 - Programmable Logic

Controllers and Visualization

Martinásková, MOODLE, course B182-2371509 - Prostředky automatického

řízení II_MM, GRAFCET

Martinásková, MOODLE, course B182-E371509 - Instrumentation for automatic

control lI_MM, Vacuum_technology-slides

Martinásková, MOODLE, course B182-E371509 - Instrumentation for automatic

control lI_MM, Basics_of_vacuum_technology_V1_slides

Software FluidSIM® Pneumatic, sublibrary: GRAFCET

Software FluidSIM® Pneumatic, sublibrary: Advanced Electropneumatics,

TP202

Software FluidSIM® Pneumatic, sublibrary: Vacuum Technique TP230

Fundamentals of vacuum technology. Festo Didactic, 567258 EN, Workbook

TP230.

Festo Didactic: Easy Port, User Manual
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2. GRAFCET LANGUAGE

GRAFCET is a language that was developed in France. Its purpose of

development is to have a uniform description tool for automation and its

related systems. European standard DIN EN 60848 was created from this

development.

The chart consists of elements called steps, transitions and actions. This

chart may represent control system or a part of it.[1] A number of actions can

be assigned to a particular step. These actions can will be activated when the

step is active. The part of the chart where we can insert conditions is called

transition nodes. If the conditions are met, in a transition node program will

move to next step. With this way the actions of a control system can be shown

in a standardized way.

2.1 Elements of GRAFCET language

2.1.1 Steps

The structure of a GRAFCET consists of at least one step and the step enabling

condition, or what is known as the transition. There is always at least one

initial step, which is also referred to as starting step. İnitial step is activated as

soon as the GRAFCET is started. This makes the step part of what is referred to

as the initial situation.[2] After activating and performing and action a step

deactivates and stay deactivated until the next loop or they are called again.

Another property of steps is called the labels. The step label in the step symbol

is also the name of the step variable. In fluidsim there are seven different step

types: simple step, initial step, macro-step, macro input, macro output,

enclosing step and initial enclosing step

Figure 1 Initial step[2]
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2.1.2 Transitions

Transitions connect the first step to the next one. They have Boolean

conditions for activating. The result of the transition condition for a transition

determines the transition as soon as the transition is released. If a transition is

released and the transition condition returns the value True, then the

transition to the subsequent step takes place, otherwise not.[2]Following

operations can be used.

*
AND

operation
S1*S2: Condition is true if S1 = 1 and S2 = 1

+ OR operation S1+S2: Condition is true if S1 = 1 or S2 = 1

! Negation S1*!S2: Condition is true if S1 = 1 and S2 = 0

↑ Rising edge
S1*↑S2: Condition is true if S1 = 1 and there is a rising edge

for S2.

↓ Falling edge
S1*↓S2: Condition is true if S1 = 1 and there is a falling edge

for S2.

In addition to Boolean operations time conditions can be entered into a

transition. On and off delays can also be entered in a transition.

Figure 2 AND condition in a transition[2]

2.1.3 Actions

Actions represent the output of the system. One or more actions may be

assigned to each step. There are three types of action: assignations, allocations

and compulsory commands.
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For a “conditional action” or an “Action on event”, a condition should be

entered that has to be fulfilled before the action is executed. (AND, OR, NOT,

falling edge, rising edge, delay) Boolean operators can be chosen.

For an allocation a Boolean term must be entered whose value is to be

allocated to the action variable.

For a “compulsory command”, the name of the partial GRAFCET should

be directly entered.[3]

2.2 Sequence Types

There three main sequence types that is used in GRAFCET: Linear,

Parallel and Alternative.

2.2.1 Linear Sequence

In linear sequence steps and transitions moves in a subsequent way.

Steps are followed by transitions without any branching out.

Figure 3 A linear sequence
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2.2.2 Parallel Sequence

A parallel sequence is used when several sequences need to be started

simultaneously after a transition. The first steps in the partial sequences are

activated simultaneously by a transition here. The partial sequences then

remain independent. At the end, the partial sequences connects to a

synchronisation symbol and a subsequent transition. The partial sequences are

also synchronised at the end.[3]

Figure 4 Synchronization symbol

2.2.3 Alternative Sequence

If only one process is to be done alternative sequence is used. For this

reason starting transitions of the branches need to be mutually exclusive.

Failing this the behaviour of the program stays inconclusive. Alternative

Branching starts and ends with a transition.
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Figure 5 An Alternative Sequence

2.3 Macro Steps

Macro steps are used to keep the charts compact and easy to view. A

macro step has a starting step and an ending step. Once the process inside the

macro is finished sequence proceeds normally.Input is symbolised by a E and

output by a S

Figure 6 A Macro Step
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2.4 Enclosing Steps

Enclosing steps are similar in function to macro steps. The difference is

enclosing steps activates a group of partial GRAFCET charts. The charts run in

parallel until the enclosing step is deactivated.

2.5 Forced Commands

Forced commands are used when the normal sequence needs to be

overridden (eg. Alarms resets etc.)

There are 4 kinds of forced commands in GRAFCET language these are:

1 Forcing to the current situation:

This variant of the command is defined in the curly brackets. The character "*"

is indicated in the view. This means that the forced command is keeping the

sequence in its presen situation.[2]

2 Jumping to a certain step:

This command forces the chart to move to a certain step indicated between

the brackets.eg G5{10}

3 Forcing to empty state:

If the brackets are left empty the sequence moves to a empty state.eg G{}. As

long as the command is active all the steps stay deactivated.

4 Forcing to Initial Condition:

G{INIT} command forces all the sequence to the initial steps in the chart.
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3.ELECTROPNEUMATICS

3.1 Valves

3.1.1 3/2 Way Pneumatic valves

Figure 7 Symbols of 3/2 valves [4]

The 3/2-way pneumatic valve has three connection ports and two states. The

three ports are:

inlet (P, 1),

outlet (A, 2)

exhaust (R, 3)

The two states of the valve are open and closed. Air flows from the inlet (P, 1)

to theoutlet when the valve is open (A, 2). Air flows from the outlet (A, 2) to

the exhaust when the valve is closed (R, 3). A valve that is closed in non-

actuated state is normally closed (N.C.), the opposite is called normally open

(N.O.).

The two states of the valve are open and closed. The air flows from the inlet (P,

1) to the outlet when the valve is open (A, 2). Air flows from the outlet (A,2) to

the exhaust when the valve is closed (R, 3). A valve that is closed in non-


[…]


if A_xpos = 0 Then

sens_A0 = 1

else

sens_A0 = 0

end if

if A_xpos = 200 Then

sens_A1 = 1

else

sens_A1 = 0

end if

if B_xpos = 0 Then

sens_B0 = 1

else

sens_B0 = 0

End if

if B_xpos = 200 Then

sens_B1 = 1

else

sens_B1 = 0

End if
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'If start flag is up and system at rest, set state to 1. State 1 : extract piston A

if (start and state = 0) and (sens_A0=1 and sens_B0=1) Then

state = 1

start= false

end if

'If at state1 and sensor A1 reads position, proceed to state 2. State 2 : extract

piston B

if (sens_A1=1 and state = 1) Then

state = 2

end if

'If at state 2 and sensor B1 reads position, proceed to state 3. State 3: retract

piston A

if (sens_B1=1 and state = 2) Then

state = 3

end if

'If at state 3, and piston A is retracted, proceed to state 4. State 4: retract

piston B

if (sens_A0=1 and state = 3) Then

state = 4
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end if

' If B is retracted, system at rest. Revert back to state 0.

if (sens_B0=1 and state = 4) Then

state = 0

end if

'State 1 = extract piston A

if state = 1 Then

while A_xpos<200

A_xpos= A_xpos + 50

wend

End if

'State 2= extract piston B

if state = 2 Then

while B_xpos<200

B_xpos = B_xpos + 50

wend
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end if

'State 3 = retract piston A

if state = 3 Then

while A_xpos>0

A_xpos = A_xpos - 50

wend

end if

'State 4 = retract piston B

if state = 4 Then

while B_xpos <0

B_xpos = B_xpos -50

wend

end if

'İf state is 0, stay at rest.

if state = 0 Then

A_xpos = 0

B_xpos = 0

end if
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' Set reliance tags to calculated values.

RTag.SetTagValue "Virtual1", "start_button",start

RTag.SetTagValue "Virtual1", "Ax",A_xpos

Rtag.SetTagValue "Virtual1", "Bx",B_xpos

RTag.SetTagValue "Virtual1", "A0",sens_A0

RTag.SetTagValue "Virtual1", "A1",sens_A1

RTag.SetTagValue "Virtual1", "B0",sens_B0

RTag.SetTagValue "Virtual1", "B1",sens_B1

RTag.SetTagValue "Virtual1", "reset_button",reset

RTag.SetTagValue "Virtual1", "state",state

Script for Auto Mode

Option Explicit

'Declare variables to be used.

Dim start, reset, A_xpos,B_xpos

Dim sens_A0, sens_A1, sens_B0, sens_B1, state
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'Reading Values from Reliance Tags

start = RTag.GetTagValue("Virtual1", "start_button")

reset = RTag.GetTagValue("Virtual1", "reset_button")

A_xpos = RTag.GetTagValue("Virtual1", "Ax")

B_xpos = RTag.GetTagValue("Virtual1", "Bx")

sens_A0 = RTag.GetTagValue("Virtual1", "A0")

sens_B0 = RTag.GetTagValue("Virtual1", "B0")

sens_A1 = RTag.GetTagValue("Virtual1", "A1")

sens_B1 = RTag.GetTagValue("Virtual1", "B1")

state = RTag.GetTagValue("Virtual1", "state")

'if reset flag is up, reset positions.

If reset=true Then

A_xpos = 0

B_xpos = 0

start = false

state = 0

reset = false
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End If

'Put sensor states according to read values from the tags.

if A_xpos = 0 Then

sens_A0 = 1

else

sens_A0 = 0

end if

if A_xpos = 200 Then

sens_A1 = 1

else

sens_A1 = 0

end if

if B_xpos = 0 Then

sens_B0 = 1

else

sens_B0 = 0

End if

if B_xpos = 200 Then

sens_B1 = 1

else

sens_B1 = 0

End if
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'If start flag is up and system at rest, set state to 1. State 1 : extract piston A

if (start and state = 0) and (sens_A0=1 and sens_B0=1) Then

state = 1

start= false

end if

'If at state1 and sensor A1 reads position, proceed to state 2. State 2 : extract

piston B

if (sens_A1=1 and state = 1) Then

state = 2

end if

'If at state 2 and sensor B1 reads position, proceed to state 3. State 3: retract

piston A

if (sens_B1=1 and state = 2) Then

state = 3

end if

'If at state 3, and piston A is retracted, proceed to state 4. State 4: retract

piston B

if (sens_A0=1 and state = 3) Then

state = 4
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end if

' If B is retracted, system at rest. Revert back to state 0.

if (sens_B0=1 and state = 4) Then

state = 0

end if

'State 1 = extract piston A

if state = 1 Then

while A_xpos<200

A_xpos= A_xpos + 50

wend

End if

'State 2= extract piston B

if state = 2 Then

while B_xpos<200

B_xpos = B_xpos + 50

wend
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end if

'State 3 = retract piston A

if state = 3 Then

while A_xpos>0

A_xpos = A_xpos - 50

wend

end if

'State 4 = retract piston B

if state = 4 Then

while B_xpos <0

B_xpos = B_xpos -50

wend

end if

' if start flag is up, proceed back to state 1. Auto loop.

if state = 0 Then

A_xpos = 0

B_xpos = 0

if (start = true) Then
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 state = 1

end if

end if

' Set Reliance tags to calculated values.

RTag.SetTagValue "Virtual1", "start_button",start

RTag.SetTagValue "Virtual1", "Ax",A_xpos

Rtag.SetTagValue "Virtual1", "Bx",B_xpos

RTag.SetTagValue "Virtual1", "A0",sens_A0

RTag.SetTagValue "Virtual1", "A1",sens_A1

RTag.SetTagValue "Virtual1", "B0",sens_B0

RTag.SetTagValue "Virtual1", "B1",sens_B1

RTag.SetTagValue "Virtual1", "reset_button",reset

RTag.SetTagValue "Virtual1", "state",state