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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Didactic tasks in the GRAFCET language for the virtual PLC (Programmable
Logic Controller) in the FluidSIM® software

Author’s name: Aydin Elbirlik
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of instrumentation and control engineering
Thesis reviewer: Ing. Filip Škeřík
Reviewer’s department: Festo spol. s r. o.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The difficulty of the assignment corresponds to the type of study.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
The final work meets all the points of the assignment.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.
The student has chosen suitable and modern methods for solving the diploma thesis.

Technical level B - very good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
A very good example of the use of acquired knowledge in studies. Good work with used SW.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
The scope of the work corresponds to its complexity. The formal and language level of the work corresponds to university
technical education.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
The student used very well available resources. All citations are in accordance with standards.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
All goals of the work were very well fulfilled. The student devoted a lot of time to the theoretical and practical part of the
work and therefore the work is very high quality.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

1) Do you know other graphical options for representing the sequence of operations than Grafcet?
2) It is better for you to use Grafcet or circuit diagram for the PLC program?

The grade that I award for the thesis is A - excellent.
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